
This press release is from the collections at the Robert J . Dole Archive and Special Collections, University of Kansas. 
Please contact us with any questions or comments: http://dolearchive.ku.edu/ask 

BOB DOLE 
ST DISTRICT, K-AII 

- HOUSE OFFICI: EIUILOIN> 
AREA COD£ 202 

~2715 

COMMITTEES: 
AGN OJL'IVM 

VIERHMEHT OPERA TID ... 

DISTRICT OFFICE: 
10 FEDERAL 8UILD1NG 

'atl'otSQH.. K.NolSAS 17101 

WASHINGTON, D. C. 
OCTOBER 22, 1966 

IIARUR 
8AR'1tiH 
CHCYEHN< 
CLARK 

~ongrt~~ of tbt Wnittb ~tatt~ 
a..ouo 
COMAHCH.I: 
DIE:CA1VR 
I<DWARDS 

J;ou~ of 1\epre.utntatibt.U I<LLIS 
I<LLSWORTH 
F'I,...EY 
I'DRD 

RlasfJfngton, JUt. 20515 GOVI< ............. 
ORAHT 
OIIOAY 
ORID..IlY 
MAMA. TON --HASICI<l. 

FOR RELEASE THURSDAY 
OCTOBER 27, 1966 

COUNTIES: 
HODCKMAN 
J EWE-LL 
K EARNY 
KWGMAN 
KIOWA 
LANE 
U NCDLH 
L DQAN 

MEADE 
hUTC..U. 
MORTON 
H.E.SS 

NOIIn'ON 
DS-
t:trTAWA 
P'AWH.E.E 
PteLL•s 
"""TT 

Congressman Bob Dole (R-Kans) has written to Sheldon S. Cohen, Commis-

sioner of Internal Revenue, Department of the Treasury, suggesting changes in 

proposed tax regulations with reference to deductions by teachers of certain 

expenses. 
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Congressman Dole stated that "on July 7, 1966, the Internal Revenue Ser-

vice proposed regulations l.Jhich were, in effect, discriminatory. Thereafter, 

a great number of Congressmen, and other interested parties, protested, and as 

a result, the Revenue Service withdrew its proposed regulation on October 1, 

1966, and issued a revised proposal. The revised proposal, in many aspects, is 

an improvement over the July 7 regulations, but in my opinion, further changes 

should be made." The text of my letter to Commissioner Cohen is as follows: 

Dear Commissioner Cohen: 

I understand that the new proposed IRS regulations concerning the deduction of 
educational expenses as printed in the Federal Register for October 1, 1966, 
are the latest effort of IRS to meet the conditions which have caused consid­
erable confusion, especially to members of the teaching profession. 

The October 1 proposed regulations are far superior, of course, to those pro­
posed in the July 7, 1966, Federal Register. However, I wish to urge further 
consideration for inclusion of additional features in these latest proposals 
as follows: 

1. Elimination of such language as permits subjective judgments on 
the part of IRS agents in dealing with individual taxpayers. The regulations 
should be phrased in such language that the taxpayer cannot be subjected to 
whimsical interpretations based on the attitude of the IRS agent who may review 
his returns. 

2. The discrimination against a teacher who, while presently employed 
as a teacher, has not yet earned the Bachelor's Degree should be eliminated. 
The authority to decide who is or who is not qualified for employment as a teach­
er is clearly not a matter for decision at the federal level, certainly not by 
IRS officials. The determination of the right to teach is made by the State 
or institution of higher education in which the teacher is employed, not the 
federal government. The regulation as written is a matter, intentional or not, 
of an invasion of the State's right to control education. 

3. The new regulations are indefinite as to the types of educational ex­
penses which are deductible. It seems reasonable that these should be speci~:i.-­
cally enumerated to include tuition, books, fees, supplies, materials, and tnlv­

eling expenses. Such specific provision again would assist the taxpayer in 
knowing clearly just what items are deductible. As presently written, the reg 
ulations seem to leave this matter to the discretion of the IRS agent. 

4. The right ·to deduct expenses incurred for education which may qual­
ify a teacher to move into a principalship should be retained by the teacher. 

(OVER) 
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Principal,~ are considered part of the instructional faculty in most schools. 
Also, whiie a teacher may take courses leading to qualification as a principal, 
these same courses may well be those which improve the taxpayers' competence 
as a teacher. The practice of IRS agents of analyzing college transcripts 
and deciding which courses are deductible and which are not is the basis of 
much of the understandable discontent of teachers with the present procedure. 

I hope, before final regulations are adopted, that the improvements 
herein suggested may be included. 

Sincerely yours, 

BOB DOLE 
Member of Congress 




